

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΟΡΤΗΣ

Μετά πάσης λαμπρότητος εορτάσθη μεγαλοπρεπέστερον έφετος ή 'Εθνική Εορτή της 25ης Μαρτίου εις όλον ληρον την Θεσπρωτίαν. Τοῦτο όφειλεται εις την φροντίδα των πολιτικών και στρατ.)κών άρχων, αϊ έποϊ αι ώργάνωσαν την εορτήν κατ' α πρωτότυπον τρόπον. 'Ε προγραμματίσθη ό εορτασμός με την συμμετοχήν του στρατού εις τας εορταστικάς εκδηλώσεις των Τριών 'Επαρχιών του Νομού μας.

Ό κύριος ό Διοικητής του τάγματος Προκαλύψεως και έκ των διακεκριμένων στελεχών του στρατεύματος άντ.)χης κ Κατσαρός, έκίνητοποίησε σημαντικήν δυνάμιν του τάγματος του με όλα τά εις την διάθεσιν του Τάγματος μέσα πυρρός, διά να μετάσχουν εις τον εορτασμόν και εις Παραμυθιάν και εις 'Ηγουμενίτσαν. 'Ο κ. Κατσαρός επί κεφαλής της δυνάμεως τούτης και με την φιλαρμονικήν του Δήμου Φιλιατών μετέβη εις Παραμυθιάν, την Κυριακήν 24ην Μαρτίου, καθ' ήν έτελέσθησαν αϊ εορταστικά έκδηλώσεις. Τό έσπέρας της αΐτης ή Φιλαρμονική και τμήμα στρατού άφίχθη εις 'Ηγουμενίτσαν και έλαβε μέρος εις την λαμπραδοφορίαν, ακολουθώς ανεχώρησαν διά Φιλιατάς. Την πρωΐαν της 25ης άφίχθη ένταύθα τμήμα στρατού διά την άπόδοσιν τιμών κατά την Δοξολογίαν. Εις Φιλιαταίς έγένετο δοξολογία και παρέλασις πρό μεσημβρίας. Τό άπόγευμα τό τμήμα στρατού με την φιλαρμονικήν Δήμου Φιλιατών μ' επί κεφαλής τους άξ.)κούς και τον Δ.)τήν του Τάγματος κ Κατσαρόν, άφίχθησαν ένταύθα διά να μετάσχουν εις τας εορταστικάς εκδηλώσεις. Την 3.30 μ.μ. έγένοντο έν έπισήμω τελετ ή άποκαλυπτήρια της άστυνομητικής

λως τε γιά Παραμυθιά γιά να φέρη τον άπελευθερωτικό στρατό. Καί ό Παπαγιώργης θα μετείχε σ' αΐτη. 'Ετσι ό ήρωας αυτός κληρικός με τον άφθνστο πατριωτισμό και την άναμφισβήτητη παλλικαριά του έκέρυξε μόνος του, μ' ένα πιστόλι στην ζώνη και μιά Σημαία, ή έμράνισις της όποιας προκάλεσε τον πανικό όλων των έκατοντάδων Μουσουλμάνων, την ένωση με την 'Ελλάδα! Καί δέν χύθηκε στα γάδα από αΐμα 'Υστερα την Σημαία την άνέβασαν ένθου σιώδεις χριστιανόπαιδες στην κορυφή του φρουρίου, εκεί και λίγο παραπάνω όπου βρίσκεται σήμερα τό Δασαρχείο. 'Εκεί έστησαν την 'Ελληνική Σημαία σ' ένδειξη ότι ό τόπος αυτός ήτο πειά έλληνικός. 'Ότι κηρύχθηκε ή 'ένωσις με την 'Ελλάδα. Την κήρυξε μονάχα ένας παππας και οι Τούρκοι προσκύνησαν θέλοντες και μη.

Οί Τούρκοι άφ' ού πίστεψαν ότι έχασαν τά πάντα δέν έδωκαν σημαία δυσφορίας γιά την Σημαία μας. Μιά ήταν ή σκέψι τους: Πώς να γλυτώσουν τό τεμάρι τους Γι' αυτό ένδιαφερόνταν να φύγη γλήγωρα άλλη επί τοση γιά Παραμυθιά γιά να φέρη τον στρατό του «Γκία ούρ, του Γιονάνου». 'Εβιάζοντο οι άνθρωποι. Καί πράγματι νέα έπιτροπή άνεχώρησε βιαστικά γιά Παραμυθιά. Στην έπιτροπή αΐτη έκτός του μετ ταύτα συγκάβρου μου άειμνήστου Β. Π. πλειάκη από τό Καστρί κ.κ. τον ήρωα τον Παπαγιώργη δέν ένθυμομύμαι ποιοι άλλοι μετείχον.

Η συνέχεια εις τό επόμενο νον.

στήλης, της άνεγερθείσης εις τό προαύλιον του Διοικητηρίου, εις μνήμην του υπό των Τουρκοσάμηδων εκτελεσθέντος ένταύθα κατά την κατοχήν Νομαρχείοντος Διευθυντού της Νομαρχίας μας Γεωργ. Βασιλάκου, παρουσία των άρχων και πλήθους λαού. Την 4.30 μ.μ. ήρχισε ή παρέλασις των μαθητών των σχολείων, τροφίμων ίδρυμάτων, προσκόπων και στρατού πρό του Δ.)του Τάγματος Φιλιατών κ. Κατσαρόν, πλαισιούμενου υπό του κ. Νομάρχου και άλλων. 'Ακολούθως έχορεύθησαν χοροί υπό μαθητριών κλπ. Εις τας εορταστικάς αΐτας έκδηλώσεις μετέσχε όλόκληρος ό λαός της 'Ηγουμενίτσας και περιχώρων, ό όποιος με θερμόν ένθουσιισμόν έχειροκρότησε τον παρελάσαντα στρατόν, μαθητάς και τροφίμους 'Ιδρυμάτων. Εις τους όργανωτάς της όργανώσεως της μεγαλοπρεπούς ταΐτης εορτής άξίζει κάθε έπαινος. 'Ο λαός δέ ιδιαίτερος εις τον άντ.)χην κ. Κατσαρόν διά την συμβολήν του εις τον επί τό μεγαλοπρεπέστερον εορτασμόν της έθνικής μας εορτής με την συμμετοχήν του ίδιου και τού στρατού. Διότι όμολογούμενός διά της παρουσίας του, του στρατού και της Φιλαρμονικής ό τόπος του εορτασμού και ή έπίδρασις επί του Εθνικού φρονήματος των κατοίκων υπήρξεν ύψηλότερος και ένθουσιώδστερος.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

'Ανεγρόφη εις τον τύπον ότι καταβάλλεται υπό της Νομαρχίας προσπάθεια να στερηθούν οι Θεσπρωτοι της μεταβίβασης δι' έργοσιν εις την Γερμανίαν. Πρός ένήμερωσιν της κοινής γνώμης άνακοινούμεν τά εξής: 'Η Νομαρχία δέν άπαγορεύει την μετανάστευσιν αλλά και δέν συμβουλεύει τους πολίτας να μεταναστεύσουν. 'Εφαρμόζονται έπακριβώς οι κείμενοι Νόμοι και αϊ διαταγαί της Κυβερνήσεως. Πας τίς δύναται να ταξιδεύη εις τό έξωτερικόν, ειτε δι' έργασίαν είτε προς ψυχολαγίαν. 'Υπάρχει πλήρης λευθερία. 'Αλλά ή πολιτεία θεωρεί χρέος της να προνοή δια τους πολίτας εις κάθε δρόμον των και να τους προστατεύη από ciανδήποτε περιπέτειον των εις τό έξωτερικόν. 'Εάν δέν εινα βέβαιον ότι θα εύρουν έργασίαν εις τό έξωτερικόν και υπό όρους έννοϊκούς εις τό έξωτερικόν, αϊθανόμειθα ύποχρέωσιν. και επί τη βάσει των κειμένων Νόμων να τους προστατεύωμεν. 'Εχομεν περιπτώσεις πολλών οι όποιοι άνεχώρησαν διά τό έξωτερικόν και έπέστρεψαν χωρίς να εύρουν έκει έργασίαν, μετά πολλών περιπέτειας και με άπώλειαν των έξόδων μεταβάσεως και έπιστροφής.

Πρός τούτοις θεωρούμεν καθήκον να σημειώσωμεν ότι ή μετανάστευσις δέν είναι ή άσφαλής και ή παντοειής όδός σωτηρίας μας. Μας χορηγεί σήμερον όλίγους πόρους, αύριον όμως ίσως δέν μας δώση τίποτ. 'Η άσφάλεια της ζωής μας είναι ή αξιοποίησις της γής μας. 'Η γή μας μπορεί να μας θρέψη όπως έθρεψε γενεές γενεών 'Ελλήνων διά μέσου των αιώνων. 'Ας σκύνουμε εις την γή μας με ένα οικονομικόν πρόγραμμα διαρκείας και να είμεθα βέβαιοι ότι θα εξασφαλίσωμεν κολλιτέρους όρους διαβώσεως.

Ό Νομάρχης Θεσπρωτίας Κομάς Αντωνόπουλος

ΔΙΑΦΗΜΙΖΕΣΘΕ

ΔΙΑ ΤΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΜΑΣ

ΔΕΛΤΙΟΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΔΙΑ ΤΟΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΝ
ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΝ ΤΥΠΟΝ

Λομπρά διαγράφεται ή προοπτική δια την προσεχή 28ην έπίδειξιν της Διεθνούς 'Εκθέσεως Θεσσαλονίκης. Παρ' όλον ότι είναι πολύ βεβαίως να όμιλήσιν κανείς μετά ένοχλήν τον περ τοῦ βαθμού της έπιτυχίας της, έν τούτοις αϊ ύπάρχουσιν θετικά ένδείξεις, όπως είναι αϊ αίτήσεις δια την παροχήν πληροφοριών, αϊ ύποβληθείσαι δηλώσεις 'Επισήμου Συμμετοχής έκ μέρους διαφόρων Ξένων Χωρών, ως και τό παλλαχόθεν έκδηλούμενον ένδιαφέρον σχετικώς με την 'Εκθεσιν, έπιτρέπουν τας πλέον αισιοδόξους προβλέψεις.

Καί έν πρώτοις ως προς τας έπισήμους ξένους συμμετοχής θεωρείται έντελώς βέβαιον ότι αύται θα ύπερβούν τον άριθμόν της προηγουμένης 27ης περιόδου, ύπολογίζεται δέ ότι θα φθάσουν τας 20. Σήμερον, έξ όλόκληρους μήνς πρό του άνοίγματος της 'Εκθέσεως, έχουν δηλώσει έπίσημως συμμετοχήν και πέντε χώροι εκέκινουν, οι όποιοι δέν έχουν μετάσχει κατά την περυσινήν περίδον Συγκεκριμένως αύται είναι: Μεγάλη Βρετανία, 'Ιαπωνία, 'Ολλανδία, Καμερούν και οι Φιλιππίνι. 'Αι τελευταίαι έχουν ζητήσει πληροφορίας παρά της ΔΕΘ, ήλη δέ διεξάγουν διαπραγματεύσεις επί λεπτομερειών δια την συμμετοχήν των. Εξ άλλου καταβάλλονται σύντομοι προσπάθειαι διά την όργάνωσιν γραφείων πληροφοριών και έκ μέρους της Ευρωπαϊκής Κοινής 'Αγοράς.

Η σπουδαιότερα έκ των προαναφερθεισών νέων συμμετοχών είναι ή της Μεγάλης Βρετανίας. Η μεγάλη και έξελιγμένη βιομηχανικός αύτη χώρα είχε μετάσχει και κατά τό έτος 1960 διά γραφείου πληροφοριών, καταλόβοντος χάρον όλίγων δεκάδων τ.μ. Κατά την νέαν περίδον του 1963 ή συμμετοχή της θα είναι έπιβλητική και εύρύτατη. Κατά τας βεβαιώσεις της έπισήμου Βρετανικής αντιπροσωπείας, ή όποια πρό τινος διεξήγαγε μετά των άρμοδίων της Διεθνούς 'Εκθέσεως τας διαπραγματεύσεις

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Συνέχεια από την 1 σελίδα
δεις έκδηλώσεις ότι ύπήρχε — εις μόνον Σύλλογος άγωνιστών 'Εθνικής 'Αντιστάσεως έν θεσπρωτία με έδραν την 'Ηγουμενίτσαν. Καί τά κατάφεραν να τους κόμουν στρείς. Εις Παραμυθίαν νεοσυσταθείς. Εις τας Φιλιατάς άναστάς έκ νεκρών (διότι προ'υπήρχε, άλλ' έν νεκρώσει). Καί ό της 'Ηγουμενίτσας. 'Η διάσπασις της ένότητος των άγωνιστών και ή δημιουργία αυτή ές ός, ως έπείβαλλετο και συνέφερε να ήτο, ύλλόγον, τριών τοιούτων, δέν βαρύνει βεβαίως τους άγωνιστάς, αλλά τους έκλεκτούς των, οι όποιοι, άν μή τι άλλο, κατώρθωσαν να κατακερματίσωσι την ένιασαν δυνάμιν και να δημιουργήσουν τρείς Συλλόγους.

Οί διοικούντες όμως τό έναπομείναν εις χείρας των τευάχιον του Σύλλογου, έφρόντισον να τό μετανομοσουν εις Σύνδεσμον, με την έλπίδα ότι θα έπέτυγχονε η ένταξις των μερικών κατά 'Επαρχίας Συλλόγων υπό την σημαίαν του Συνδέσμου 'Ηγουμενίτσας. 'Αλλά οι έδω ήστόχησαν. 'Ηδη και ό Σύλλογος Φιλιατών έπανελθών εις την ζωήν, πρέβη εις άρχαιρεσίς, εκλε-

ΠΡΟΜΗΘΕΥΘΗΤΕ ΤΑ ΚΑΛ ΔΥΝΤΙΚΑ ΣΑΞ από τό Κουρείον Σ. ΣΚΑΠΕΡΑ έν Παραμυθιά. Διαθέτει πλουσίαν συλλογήν.

διά την Βρετανικήν συμμετοχήν, είναι τόσον μέγα τό έπιδεικνυόμενον ένδιαφέρον και ή παρατηρούμενη προθυμία έκ μέρους των Βρετανικών Όϊκων διά την συμμετοχήν των εις την προσεχή 'Εκθεσιν, ώστε εύρίσκονται εις την άνάγκην να ζητήσουν διπλάσιον του άρχικώς αίτηθέντος χώρου συγκεκριμένως δέ 4.500 τ.μ.

Περί του ηύξημένου ένδιαφέροντος προς συμμετοχήν των Βρετανικών έπιχειρήσεων είδοτοίσης την Διεθνή 'Εκθεσιν και ό 'Εμπορικός 'Ακόλουθος της έν Λονδίνω 'Ελληνικής Πρεσβείας.

'Επίσης σπουδαία όσον και πλουσία προβλέπεται ότι θα είναι ή συμμετοχή της 'Ιαπωνίας, ή όποια ως γνωστόν επίσης συγκαταλέγεται μεταξύ των πλέον προωδευμένων βιομηχανικών χωρών.

'Ανάλογον αύξησιν είναι επίσης βέβαιον ότι θα σημειώσουν και αϊ συμμετοχαί ξένων οϊκων διά των έν 'Ελλάδι άντιπροσώπων των.

Αϊ Συμμετοχαί 'Εσωτερικού
Και αϊ συμμετοχαί έσωτερικού, αϊ όποιοι όμολογούμενως δέν ένεφανίζοντο ίκανοποιητικά όσον έπρεπε κατά τό παρελθόν, έφέτος δύναται να γίνη άσφαλής πρόβλεψις ότι θα σιμειώσουν αξιόλογον αύξησιν. Θετική ένδειξιν περί τούτου άποελεί τό γεγονός ότι κατά τιν συντόνων προσπάθειών του 'Υπουργείου Εμπορίου και προσωπικώς του 'Υπουργού κ. Π. Πιπινέλη, άνέλαβε πρωτοβουλία το εμπορικόν 'Επιμελητήριον 'Αθηνών διά την προώθησιν της συμμετοχής της 'Ελληνικής Βιομηχανίας.

'Αλλά και ή 'Ελληνική Βιοτεχνία και οϊκοτεχνία πρέκειται να κόμουν μίαν θαυμασίαν προβολήν των έπιτευγμάτων των εις την Δ.Ε.Θ.

'Εν κατακλείδι δέον να τονισθή τό προκύπτον έξ όλων των ένδειξεων άβίαστον συμπέρασμα ότι ή Δ.Ε.Θ. Θεσπρωτικής βαδίζει με γοργότητα την άνωσσαν, δυναμένη να συγκριθή με τας καλύτερας του είδους της.

γέντων πρό πολλού των κ.κ. Γ. Μέμμου, ως προέδρου, 'Αχ. Μάτσας, ως Γεν. Γραμματέως, 'Εμμ. Σούτη, ως ταμείου και 'Ιω. Λώλη και Γεωργ. 'Αμπίτα ως μελών. Καί έχομεν ήδη, έν άσπρητρία τρείς Συλλόγους άυτοτελείς, αντί ενός, ως έπρεπε.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΝ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΙΣ

Μειοδοτικού Διαγωνισμού

Η Διεύθυνσις Γεωργίας Νομού Θεσπρωτίας προκηρύσσει μειοδοτικόν διαγωνισμόν διά την προμήθειαν ως κάτωθι:

1) 700 μέτρων πλαστικού σωλήνος 1,1/2 ίντσας εις άνάλογα κιλά.

2) 100 μέτρων τοιούτου 3 ίντσων εις άνάλογα κιλά.

Ό διαγωνισμός θα διενεργηθή την 4-4-1963 ήμέραν Πέμπτην και ώρον 11-12 έν τοις γραφείοις της Διευθύνσεως Γεωργίας παρά τριμελούς έπιτροπής.

Πληροφορία παρέχονται έν τοις ως άνω γραφείοις καθ' έκαστην από 12-2

ΣΥΝΤΟΜΑ ΝΕΑ

Ό μνηστής του κ. 'Ιακώβου 'Ιεροκήρυξ Δαμασκηνός κατήγγειλε τον Δ.)τήν της εφημερίδος «Νέμεσις» — ή όποια είχε ταχθί ύπέρ του 'Ιακώβου — επί συκοφαντική δυσφημήσει, διόσα, ύπεραμυνόμενος του κ. 'Ιακώβου, είχε γράψη έναντίον του. Τό Δικαστήριον τον κατεδίκασεν επί δυσφημήσει εις 7 μηνών φυλάκισιν, 15.000 δρχ. ψυχικών δόδων κλπ.

Κατά την δίκην άπεκαλύφθη ότι ό κατηγορούμενος Δ.)τής της «Νέμεσεως» είχε καταδικασθή ως δοσίλογος δις εις ισόβια δεσμά, ως συνεργάτης των Γερμανών ώμολόγησε τοῦτο ό ίδιος ό κατηγορούμενος, ό όποιος ένόμισε ότι θεωρεί έαυτόν ύπερήφανον διότι είναι και τώρα, Ξπως ίσως και πρότερον, Γερμανόφιλος!

Εις την Νομαρχίαν, υπό την προεδρίαν του κ. Νομάρχου, συ.εκορτήθησύνσκεψις, εις ήν μετέσχον οι Διοικηταί Μεραρχίας, Ταγματών Προκαλύψεως, Τ.Ε.Α. και Δ.)σεως Χωρ)κής, προ'ιστόμενοι ύπηρεσίαν κλπ., καθ' ήν συνεζητήθησαν θέματα σχετικώς με την προετοιμασίαν της εορτής του Σουλίου, ή όποια, διά Β.Δ. τη προτάσει του κ. Νομάρχου, ώρισθη την 15ην Μαΐου έκάστον έτους, (έπ' αύτου δέν συμφωνεί τοπική συνάδελφος!).

Κατά την υπό της Νομαρχίας γενομένην έξόρμησιν διά την δεινροφύτευσιν έδήλωσαν μέχρι σήμερον άγρόται του Νομού ότι θη δεινροφυτεύσουν 70.000 δ-νδρύλλια. 'Επί τη θεώσας ελέχθησαν εις τό Δ Σχολείον, ένθα έγένετο σύσκεψις, μερικές άνακρίβειες.

Δι' άποράσεως του κ. Νομάρχου ένεκρίθησαν άποφάσεις των Κοινοτικών Συμβουλίων Πέριδικας, Μαργαριτίου και Κεστρίνης, περί παραχωρήσεως Κοιν. έκτάσεως δι' έκμισθώσεως επί μίαν τριακονταετίαν. 'Η Πέριδικα παρεχώρησε 5.000 στρέμματα. Τό Μαργαρίτιον 1000 και ή Κεστρίνη 200.

'Εχάλασε τον κόσμον ό κ. Νταής διά να διώξη την ίστρον του άγροτικού 'Ιατρείου Καστρίου Μαζι μ' αΐτην έφυγε και ό σύζυγός της Ιατρός έν Πλαταριά. 'Εκυνώθησαν δύο θέσεις. Καί άκόμη να συμπληρωθούν επί τριετίαν ήδη. Τι κάμνει ό κ. Νταής; Είναι άπη σχολημένος ό κα' υμένος! 'Αγωνίζεται να πόρη τό σπύτι που κακώς τό κατέχει ένταύθα. Καί προλαίανει τό έδαφος γιά να γίνη Δήμαρχος. 'Επειτα τον άπασχολεί τό Τ.Ο.Ε.Β. Παρ' όλίγον να λησμονήσωμεν και τό αξίωμα του Ν. Συμβούλου, που του έπιβάλλει πρόσθετες ύποχρεώσεις. 'Ως προς την εφημερίδα δέν πονοκέφαλιζε πότε γι' αΐτη 'Ας είναι καλά οι σύγγενεις και φίλοι του.

— 'Ιστορικό θα μείνη τό άξιωμα του Ν. Συμβούλου της 'Επαρχίας μας. Δύο θύματα έσφαγίσθησαν προς χάριν του κ. Νταή. 'Ο Πρόεδρος και ό 'Αστυν. Σταθμαρχής Πλάτα

μ.μ. 'Εν 'Ηγουμενίτση τη 22-3-1963
'Ο Διευθυντής Γεωργίας Μάρκος Θεοτόκης

ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Κ. ΣΑΡΡΑ
ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ

(Παραπεύτως Πρακτορείου ΕΛΜΕΣ)

'Ηλεκτρικά συσκευαί ΙΖΟΛΑ, Πετρουκάζ, 'Ηλεκτρικά Κουζίνα. Θερμοσφαιρα πετρελαιο, Μαγγιτόφωνα. Διάκοι 45, 33, 73, στρώφον, Θερμοσφώνες.

'Επισκεφθήτε μας διά να πεισθήτε.

ριάς. "Ας όψεται έν ήμέρα κρισεως ό θέτης...

— Τι γίνεται με τό θέμα που άνέκυψε «μετά την άνακάλυψιν υπό του κ. 'Αθανασίου, των δοσιλόγων Ρετζέπ Ντίνου κλπ. εκ. Ιταρομυθίας; Τόσο γλήγωρα ξεθύμασε ό θόρρός; Κατώρθωσαν άρα γε να πάρουν και τά κτήματά των;

— Οι Γρακιοχωρίται διά τηλ)τος, ύπογραφομένου υπό 21 δικαιούχων στεγαστικού δανείου, εκφράζουν τας εύχαριστίας προς τον τ. Βουλευτήν κ. 'Αθανασάκου δι' ένεργείας του διά τό άποσταλήν ποσόν των 1.000.000 δρ. και παρακαλοῦσι διά την συνέχισιν των προσπαθειών διά την διάθεσιν και του ύπολειπομένου ποσού έκ δρ. 320.000 διά την συμπλήρωσιν του στεγαστικού δανείου όλων των δικαιούχων στεγάσεως σεισμοπλήκτων κατοίκων του χωρίου τούτου.

— Η εφημερίς του «μικλούν» μας άπεκάλυψε ότι ύπάρχει ένας σύλλογος 'Αγροτοπαίδων Καστρίου. 'Αγίου Βλασίου και ότι «έπίτιμος» πρόεδρος τούτου είναι ό υίός του Ιζοκίτη του της εφημερίδος ταΐτης και δόκιμος δημοσιογράφος. Εις συνέντευξιν των άγροτοπαίδων, γράφει, ώμίλησεν ό κ. «έπίτιμος» πρόεδρος, ό όποιος... συνέστησε εις τους άγροτοπαίdas να έπιδοῦν εις την δεινροκαλλιέργειαν. Εύγε του! Είναι ό μικρότερος παντός έπίτιμος, την ήλικίαν. Δέν είναι μικρό πράγμα σέ ήλικία 24 έτών να άποκτήση κανείς τον τιμητικόν τίτλον του έπίτιμου.

Ό πατήρ του δός άγροτοπατέρας επί 10)ετηρίδας δέν έχει άκόμη τιμηθή με τέτοιον Τίτλον 'Αλλ' ό νεαρός έπίτιμος γιάτι να συμβουλεύη τους νομιλικάς του να κινήθουν γιά δεινροφύτευσι και να ή ήγει τάς εργασίας αΐτης; δίδων πρώτος τό παράδειγμα; Ό τίτλος του έπίτιμου του έδόθη γιά να διδή, συμβουλές;

— Μας έπεοκέφθησαν ύπέρ κατόν φοιτητά της Παντείου Σχολής με τους καθηγητά των. 'Ηλθαν να γνωρίσουν την Θεσπρωτίαν και να διαπιστώσουν τά χάλια της. Καί τά διεπίστωσαν κατά τας δύο γενομένας μερίνην του κ. Νομάρχου, συγκεντρώσεις εις τό Δημ. Σχολείον 'Ηγουμενίτσας. Οί φοιτηταί και φοιτήτρια έγένοντο δεκταί και ένταύθα και έν Φιλιαταίς με αισθήματα συμπαθείας. Μετά τρίτημερον παραμονή άνεχώρησαν δι' 'Αθήνας.

ΔΙΑΨΕΥΣΙΣ ΚΑΚΟΗΘΟΥΣ ΔΙΔΑΟΣΕΩΣ

Ηρώτησαμεν τον κ. Φ. Πιτοῦλη έν ύπάρχει και ίχνος αληθείας εις την χαλκευμένην διάδοσιν ότι δέθεν ό κ. 'Αβέρωφ ίδρύει νέον Κόμμα εις τό όποίον προσχωρούν οι κ.κ. Φ. Πιτοῦλης και Εύστρ. 'Αθανασάκος και μάς άπήντησεν ως εξής:

«Δέν γνωρίζω τί διανοείται και τί πράττει ό κ. 'Αβέρωφ ή ό κ. 'Αθανασάκος. Καθ' όσον με άφορά ή διάδοσις την όποιαν άναφέρετε είναι τόσον προφανώς άναληθής, ώστε μόνον ζακχαράπληκτος φαντασία ή δύνατο να την θέση εις κυκλοφορίαν».